شیخ نیز، در کتاب رجالش، در «مَنْ لَمْ يَرَوْ عَنْهُمْ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ»، از او و کتاب مناسک حج وی نام برده است. طریق شیخ به کتاب‌های سلامه مجهول است. سال ۳۲۸ق، تلعبیری از او حدیث شنیده و از او اجازه‌ای با کنیه ابالحسن گرفته است (خویی، ۱۴۱۳: ۱۸۵/۹).

#### ۶-۲. ابن ابی زینب، ابو عبدالله محمد بن ابراهیم نعمانی، کاتب (د ۳۶۰ق/ ۹۷۱م)

وی متکلم، مفسر و محدث شیعی، با تاریخ ولادت نامعلوم است. برخی زادگاه او را نهمانیه مصر، یمن یا حجاز دانسته‌اند (مامقانی، ۱۳۵۲: ۵۵/۲)؛ اما آنچه درست می‌نماید این است که نعمانی از نهمانیه عراق (میان واسط و بغداد) باشد (خوانساری، ۱۳۹۰: ۱۲۷/۶). از زندگی وی همین اندازه معلوم است که در ۳۱۳ق/ ۹۲۵م به شیراز آمد و در آنجا، از ابوالقاسم موسی بن محمد اشعری قمی حدیث آموخت و در قم احتمالاً، از علی بن حسین بن بابویه (د ۳۲۹ق/ ۹۴۱م) حدیث شنیده باشد (نعمانی، ۱۳۶۳: ۱۴-۱۶). او سپس به بغداد سفر کرد (نجاشی، ۱۴۱۶: ۲۷۱) و در آنجا، از عالمان و محدثان و فقیهان بنامی، چون محمد بن همام اسکافی، احمد بن محمد بن سعید بن عقده کوفی (د ۳۳۳ق/ ۹۴۵م) و محمد بن یعقوب کلینی (د ۳۲۹ق)، حدیث فراگرفت. وی پس از چندی، از بغداد، به شام رفت و در ۳۳۳ق، در طبریه، از شهرهای اردن، از محمد بن عبدالله طبرانی و عبدالله بن عبدالملک بن سهل طبرانی حدیث شنید و پس از آن، در شام، از محمد بن عثمان بن علان دهنی بغدادی حدیث آموخت.

وی کافی کلینی را نوشته و از این رو، به کاتب شهرت یافته و نسخه‌ او به «نسخه کافی نعمانی» مشهور شده است.

نخستین کسی که هرچند به اختصار، از نعمانی یاد و موقعیت وی را بیان کرده، نجاشی (د ۴۵۰ق/ ۱۰۵۸م) است که در کتاب *رجال خویش*، او را ستوده است. او نعمانی را از بزرگان شیعه، عظیم‌القدر، شریف‌المنزله، صحیح‌العقیده و کثیر‌الحدیث دانسته است (نجاشی، ۱۴۱۶: ۲۷۱).

مهم‌ترین آثار منسوب به ابن‌ابی‌زینب عبارت است از: *الغیبه*، *الرد علی الاسماعیلیه*، *الفرائض و التفسیر و التسلی* (خوانساری، ۱۳۹۰: ۱۲۸/۶؛ نعمانی، ۱۳۶۳: ۱۵).

از جمله نعمانی کاتب، در حلب اقامت داشتند و در منابع، از سفر ثقة الاسلام کلینی و سلامة بن محمد به شامات یاد شده است. دربار حمدانیان دوستدار دانش و عالم‌پرور معرفی شده است. آنان به دلایل سیاسی و مذهبی، پذیرای عالمان شیعی بودند. متأسفانه فقط از تألیف کتاب *الغیبة نعمانی* در حلب (۳۴۲ق/۹۵۳م) آگاهییم. با وجود اینکه نعمانی از سلامة بن محمد روایت نقل کرده، کتابش نقل‌های فراوانی از ابن عقده دارد؛ از این رو به نظر می‌رسد کتاب *الغیبة* که بر ابوالحسین محمد بن علی شجاعی کاتب املا شده (نجاشی، ۱۴۱۶: ۲۷۱)، بیشتر حاوی دانسته‌های نعمانی پیش از شاگردی نزد محمد بن سلامه باشد.

دیگر اموری متوقف است که در تکلیف عقلی از آنها بحث می‌شود؛ از این رو، نخست باید از تکلیف عقلی سخن گفت و پس از آن، به بحث از تکلیف سمعی پرداخت (ابن‌زهره، ۱۳۷۵: ۲۱/۲).

## ۸-۲. غیبت‌نگاری

اشاره کردیم که در نیمه اول سده ۴ق/۱۰م که غیبت امام مهدی(ع) به درازا کشید و به ویژه پس از درگذشت ابوالحسن صیمری (۳۲۹ق/۹۴۰م)، آخرین نایب امام، و با

پایان غیبت صغری، آشفتگی فکری و تزلزل اعتقادی در برخی شیعیان پدید آمد. نعمانی که در آن روزگار می‌زیست، برای تقویت بنیادهای فکری تشیع و برای پاسخگویی به نیازهای اعتقادی شیعیان در موضوع امامت و راز غیبت امام دوازدهم (ع)، کتاب *الغیبه* را تألیف کرد. این کتاب دربردارنده روایات و بحث‌هایی درباره غیبت است. نعمانی در مقدمه کتاب، به اوضاع آن روزگار و انگیزه خود در تدوین آن اشاراتی می‌کند (نعمانی: ۱۳۶۳/۳۰-۳۴). مشهورترین اثر نعمانی غیبت است که در ۳۴۲ق/۹۵۳م، در حلب تألیف شده و ۲۶ باب و ۴۴۵ حدیث دارد و ظاهراً قدیم‌ترین کتاب موجود در موضوع غیبت مهدی منتظر (عج) است.

### ۸-۳. فضایل نگاری

یکی از سبک‌های نگارش کتاب‌های حدیثی، تألیف مناقب و فضائل است که نگرش کلامی در آن مضمور است.